
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: PIANO DI AZIONE  E COESIONE - PIANO D’INTERVENTO SERVIZI DI CURA 

PER ANZIANI Autorizzazione all’espletamento di gara in modalità telematica a procedura 

aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 142 lett.a) del Decreto Lgs. n.50/2016. 

Approvazione Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento della gestione del servizio di 

assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti SAD in attuazione del 

Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 3574/PAC del 13.12.2021 e del decreto dell’Autorità 

di Gestione prot. n. 3624/PAC del 02.02.2022. 

 

 Servizio - SOCIALE e PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Maria Rosaria Bianchi 

 

Procedura numero: 278  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 58 del 22 febbraio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 237 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

PIANO DI AZIONE  E COESIONE - PIANO D’INTERVENTO SERVIZI DI CURA PER ANZIANI 
Autorizzazione all’espletamento di gara in modalità telematica a procedura aperta ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 58 e 142 lett.a) del Decreto Lgs. n.50/2016. Approvazione 
Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare 
socio assistenziale per anziani non autosufficienti SAD in attuazione del Decreto dell’Autorità di 
Gestione prot. n. 3574/PAC del 13.12.2021 e del decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 
3624/PAC del 02.02.2022. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



PIANO DI AZIONE  E COESIONE - PIANO D’INTERVENTO SERVIZI DI 

CURA PER ANZIANI Autorizzazione all’espletamento di gara in modalità 

telematica a procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 142 

lett.a) del Decreto Lgs. n.50/2016. Approvazione Capitolato Speciale di Appalto 

per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare socio 

assistenziale per anziani non autosufficienti SAD in attuazione del Decreto 

dell’Autorità di Gestione prot. n. 3574/PAC del 13.12.2021 e del decreto 

dell’Autorità di Gestione prot. n. 3624/PAC del 02.02.2022. 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani 

non autosufficienti  ha adottato il Decreto n.3 del 20 marzo 2013, con il quale approvava il “ Documento di Programma 

comprensivo del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO)”; 

 

il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani 

non autosufficienti  ha adottato  i decreti 249/PAC del 07 ottobre 2014 e 289/PAC del 28 novembre 2014 con i quali 

l’Autorità di Gestione ha adottato il secondo atto di riparto delle risorse finanziarie, pari ad euro 393 milioni, del 

Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli anziani non autosufficienti; 

 

il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani 

non autosufficienti  con il decreto 359/PAC del 26.01.2015  ha adottato i Formulari e le Linee Guida, corredati di modello 

di domanda e relativa nota esplicativa, contenenti le indicazioni per la presentazione dei piani d’intervento per i Servizi di 

cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, da parte degli Ambiti/Distretti socio-sanitari e socio- assistenziali 

aventi sede nelle Regioni dell’Obiettivo Convergenza ( Campania, Puglia,Calabria e Sicilia) relative al secondo atto di 

riparto delle risorse finanziarie di cui al predetto decreto n.240 del 07ottobre 2014; 

 

il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani 

non autosufficienti  con il decreto n.557 in data 22.04.2015 ha rimodulato il secondo atto di riparto delle risorse 

finanziarie, pari ad euro 339 milioni, del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli anziani non 

autosufficienti; 

 

Viste le previsioni contenute nelle citate Linee Guida in merito all’attuazione dei Piani d’intervento e, in 

particolare, le raccomandazioni svolte nelle considerazioni introduttive per quel che attiene profili di contabilità 

economica e finanziaria e aspetti più propriamente gestionali riguardanti le procedure di attuazione dei Piani d’Intervento; 

 

Visto il decreto n. 949/PAC in data 29.02.2016 con il quale è stato approvato il Piano d’Intervento e la variazione 

del crono programma di spesa relativo alle schede d’intervento tipologia 1 e 2 invariate nell’importo e nel contenuto 

presentato dal Comune di Foggia (FG) in qualità di Comune monoambito dell’Ambito Territoriale di Foggia, che ha 

demandato ad apposito atto la definizione degli adempimenti attuativi connessi all’esecuzione del Piano d’Intervento; 

 

Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale 

servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti  e l’Ambito Territoriale di Foggia per la realizzazione del 

Piano d’Intervento approvato con Decreto 949/PAC in data 29.02.2016, con localizzazione nel territorio dell’Ambito 

territoriale di Foggia, a valere sul programma anziani, secondo quanto determinato con il secondo atto di riparto 

finanziario definitivamente approvato con decreto n.557 in data 22 aprile 2015.infanzia/anziani sottoscritto l’11.07.2014; 

 

Visto il Decreto n.2139 del 16.02.2018, sostitutivo del Decreto n.949/PAC del 29.02.2016 dell’Autorità di 

Gestione, con il quale il Piano d’intervento Servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, presentato dal Comune di 

Foggia, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di Foggia, è stato approvato per l’ammontare di € 1.261.535,19 a 

valere sulle risorse finanziarie del secondo atto di Riparto; 

 



Viste le Circolari n.1536 del 17.05.2021, n.1669/PAC del 03.06.2021 e n. 2423 del 09.09.2021;  

 

Visto il Decreto n.1220/PAC-PNSCIA del 15 luglio 2016 e ss.mm.ii. e da ultimo il Decreto n.3486/PAC-PNSCIA 

del 4 marzo 2021, con il quale sono state assegnate all’Ambito Territoriale di Foggia sul Secondo Atto di riparto risorse 

incrementali, pari ad €70.765,19 provenienti dalle economie maturate sul Primo Riparto delle risorse finanziarie, per un 

totale complessivamente rideterminate in €1.261.535,19; 

 

Preso atto che il C.O.S.A. a seguito della consultazione on line avviata il 16.11.2021, con parere favorevole ha 

approvato gli esiti dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico di supporto all’attuazione, riguardante la rimodulazione del Piano 

d’intervento Servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, per un importo complessivo di €1.261.532,07; 

 

Visto il Decreto n.3574/PAC con il quale è stato approvata la riprogrammazione del Decreto 949/PAC del 

29.02.2016 per un importo complessivo di €1.261.532,07 e trai vari interventi approvati la scheda intervento di tipolgia 2 

“SAD” per un importo € 57.595,40; 

 

Considerato che l’Autorità di Gestione ha disposto che per l’utilizzo delle risorse incrementali derivanti da 

economie e/o alla realizzazione d’interventi riprogrammati/rimodulati, devono essere utilizzate procedure di 

acquisizione/affidamento dei servizi in piena conformità al codice dei contratti pubblici ed al sistema normativo; 

 

Visto il Decreto n.3624/PAC del 26.01.2015 con il quale l’Autorità di Gestione ha tra l’altro adottato le Linee 

Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani d’intervento per i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani 

non autosufficienti relative al secondo atto di Riparto delle risorse finanziarie di cui al Decreto n.240/PAC del 7.10.2014 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti i Decreti n.3079/PAC del 26.07.2019, n.3199/PAC del 25.10.2019 e n.3486/PAC del 04.03.2021 con i quali 

sono state destinate risorse finanziarie ad operazioni a regia territoriale attraverso la presentazione di istanze ammesse a 

finanziamento sulla base del meccanismo “a sportello”; 

 

Viste le Circolari n.4294/PAC del 06.07.2019, n.5489/PAC del 25.10.2019, n.1669/PAC del 03.06.2021, 

n.1988/PAC del 07.07.2021 e n.2423/PAC del 09.09.2021; 

 

Visti i Decreti n.3425/PAC dell’11.09.2020 e n.3543/PAC del 23.07.2021 e la successiva Circolare n.2209/PAC 

del 28.07.2021; 

 

Visto il Decreto n.3574/PAC del 13.12.2021, sostitutivo dei Decreti n.2139/PAC del 16.02.2018 e n.949/PAC del 

29.02.2016, con il quale è stato approvato il Piano d’Intervento a valere sulle risorse finanziarie del Secondo Riparto per i 

servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, presentato dal Comune di Foggia, capofila dell’Ambito Territoriale di 

Foggia; 

 

Considerato che il Comune di Foggia ha presentato istanza di ammissione alle Azioni a Sportello per i servizi di 

cura all’Infanzia, per il finanziamento della scheda d’intervento di tipologia 2 “SAD”, per il prolungamento dei servizi 

finanziati con il citato Decreto n.3574/PAC del 13.12.2021, ed in particolare per servizi di “assistenza domiciliare socio 

assistenziale per anziani non autosufficienti SAD” nell’Ambito Territoriale di Foggia; 

 

Preso atto che  il C.O.S.A. a seguito della consultazione on line del 30.12.2021, con parere favorevole ha 

approvato gli esiti dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico di supporto all’attuazione, riguardante l’ammissione al 

finanziamento di Azioni a Sportello per i  Servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, per un importo complessivo di 

€36.369,90 per la realizzazione degli interventi previsti nella scheda tipologia 2 “SAD”; 

 

 

Considerata la necessità di dare attuazione al Piano d’Intervento per i Servizi di cura Anziani 

non autosufficienti, osservando le raccomandazioni e/o prescrizioni inserite nei decreti n. 3624/PAC 

del 2.02.2022 e n. 3574/PAC del13.12.2021; 

 



Considerata inoltre, l’urgenza e la necessità di garantire l’attività per l’anno 2022, l’Ambito 

Territoriale di Foggia intende procedere all’affidamento della gestione delle attività per l’affidamento 

della gestione del servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti 

SAD mediante espletamento di gara in modalità telematica a procedura aperta ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 58 e 142 lett.a) del Decreto Lgs. n.50/2016. 

 

      Rilevato che a tale uopo è stato predisposto apposito Capitolato speciale d’appalto di assistenza 

domiciliare socio assistenziale  per anziani non autosufficienti SAD,  secondo quanto prescritto dal 

“Regolamento Unico per l’affidamento dei servizi”approvato con Deliberazione di C.C. n. 31 del 

30/07/2018 che si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

       

       Ritenuto per quanto sopra di autorizzare in esecuzione delle disposizioni normative in premessa citate la gara di 

procedura aperta in modalità telematica ai sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 142 lett.a) del D.lgs. n.50/2016 per 

l’assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti SAD per un importo totale dell’Appalto  pari ad 

€ 101.500,00 in attuazione del Decreto dell’Autorità di Gestione n. 3574/PAC del 13.12.2021 per un importo pari ad € 

63.159,95 30 compreso Iva (al 5%) ed oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, mentre in esecuzione del 

Decreto  n. 3624/PAC del 02.02.2022, per importo pari ad € 38.340,05 compreso Iva (al 5%) ed oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo posto a base di gara è di € 97.099,33  al netto dell’Iva come per legge ( € 

37.059,30 importo a base di gara per azione a sportello + € 60.040,03 importo a base di gara per riprogrammazione SAD) 

; 

 

     Ritenuto di dover imputare la somma complessiva necessaria all’espletamento della gara per 

l’affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non 

autosufficienti SAD pari ad €  101.500,00 nell’Esercizio finanziario 2022 così come di seguito 

specificato: 

€ 93.965,30 sul Capitolo n.24830/00 del Bilancio 2016 impegno n.1660/2016 accertato al Cap.1227 

del Bilancio 2016; 

€ 7.534,70 da impegnarsi sul Capitolo 26080 del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

 

    Considerato che non sussistono in capo all’estensore del presente provvedimento, nè al Dirigente ed al R.U.P. cause di 

conflitto d’interesse anche potenziale, ex art.6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed all’art.1 comma 9 lettera e) della 

Legge n.190/2012, nonchè condizioni d’incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs.n.165/2001 e che risultano 

rispettate le disposizioni di cui all’art.9 comma 1 del Piano Triennale Anticorruzione; 

 

     Visto il D.L. n.76 del 16.07.2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  digitale”; 

 

     Vista la L.R. n. 19/2006 ed il Regolamento Regionale attuativo n. 4/2007; 

 

 Visto lo Statuto di questo Comune; 

 

 Visto il D.Lgs n.267 del 18/8/2000 art. 107; 

 

 Visto il D.Lgs. n. D.lgs. n.50/2016; 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende per integralmente 

riportato e trascritto; 

2. di prendere atto del Decreti dell’ Autorità di Gestione n.3574/PAC del 13.12.2021 e  n. 

3624/PAC del 02.02.2022; 

3. di autorizzare l’espletamento della gara di procedura aperta in modalità telematica ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 58 e 142 lett.a) del D.lgs. n.50/2016  per l’affidamento del 



servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti SAD per un 

importo totale dell’Appalto  pari ad € 101.500,00;  

L’importo posto a base di gara è di € 97.099,33  al netto dell’Iva come per legge ( € 37.059,30 

importo a base di gara per azione a sportello + € 60.040,03 importo a base di gara per 

riprogrammazione SAD) ;  

4. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento  del servizio di assistenza 

domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti SAD che si allega sotto la lettera 

A)  per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di imputare la somma complessiva necessaria all’espletamento della gara per l’affidamento 

della gestione del servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non 

autosufficienti SAD pari ad € 101.500,00 nell’Esercizio finanziario 2022 così come di seguito 

specificato: 

€ 93.965,30 sul Capitolo n.24830/00 del Bilancio 2016 impegno n.1660/2016 accertato al 

Cap.1227 del Bilancio 2016; 

€ 7.534,70 da impegnarsi sul Capitolo 26080 del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

6. di dare mandato al Servizio Contratti e Appalti del Comune di Foggia del Comune di Foggia 

dell’espletamento delle gare di procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 58, e 142 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016  per l’affidamento della gestione 

delle attività del servizio di Assistenza Domiciliare socio-assistenziale per anziani non 

autosufficienti SAD; 

    IL R.U.P.                                                                                            IL DIRIGENTE         

      Dott. Carlo Dicesare                                                                          Dott.ssa Silvana Salvemini 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


